¢ %, KOLEGII - COLLEGE

I3 BIZNESI

Prishtiné

2

*oLEGJ/ 8
“ 9931700\

PRISHTINE

www.kolegjibiznesi.com | info@kolegjibiznesi.com

038 500 878 | 044 500 878 | 049 500 878
Prishtiné, Motrat Qiriazi nr. 29

Banka dhe financa né Biznes 2020-21

MAKROEKONOMIA II

Obligative

15

3 2

Ligjerata grupore e shogéruar me diskutime dhe teste vémendshmeérie,
konsultime grupore dhe individuale, ushtrime, raste studimi dhe hulumtime,
seminare, detyra, etj.

Para dhe pas ligjératave (apo né orar té caktuar mé par€)

044/648328

agim.berisha74 @hotmail.com

Dr.Sc. Agim Berisha

Qéllimi i léndés &éshté t& zgjerojé njohurité e | Pas pérfundimit t€ késaj 1énde studenti do t&
studentéve né fushén e makroekonomisé, mbi | jet€ né gjendje t&:

lidhjet midis variablave makroekonomike dhe t& | 1. Njoh problemet makroekonomike né vend;
politikave ekonomike né zbatim. 2. Shqyrto] dhe ana]izoj problemet

Neé kete lénde trajtohen ¢éshtjet | akroekonomike né situata té caktuara;
makroekonomike né njé nivel mé € avancuar si: | 3 Dijé pér réndésiné dhe ndikimin e politikés

lidhja midis  variablave —makroekonomike, | 1,onetaro-kreditore dhe politikés fiskale né
kontabiliteti 1 t€ ardhurave kombétare, Modeli ekonomi:
IS, tregjet e aktiveve dhe kurba LM dhe lidhjet | 4 Analizojé treguesit kryesoré

ndérkombétare. N€ kuadér t€ léndés trajtohen | makroekonomik si dhe t& béj krahasimin e
céshtje  lidhur me  variablet  kryesore | kétyre treguesve t€ vendit me vendet tjera.
makroekonomike, politikat dhe instrumentet e
ndérhyrjes sé& shtetit né ekonomi. Né pérgjithési
do t& trajtohen tema té tilla si: Faktet dhe
modelet e para, Produkti i Brendshém Bruto,
GDP nominale dhe GDP reale, problemet e

matjes s€¢ GDP-sé, kontabiliteti i t€ ardhurave
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kombétare, t€ ardhurat dhe shpenzimet, Paraja,
interesi dhe té ardhurat: Tregu i t&€ mirave dhe
kurba IS, tregjet e aktivave dhe kurba LM,
ndikimi 1 politik€s monetare dhe fiskale mbi
kérkesén totale, lidhjet ndérkombétare,luhatjet
ekonomike afatshkurtéra -Kérkesa dhe oferta
agregate, teoria e ekuilibrit t€ pritjeve racionale,
rritja ekonomike afatgjate dhe produktiviteti,
barrierat e rritjes ekonomike dhe té zhvillimit
ekonomik.

Prezantimi i temé&s mésimore né Power Point,

Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza, hulumtime dhe ushtrime
individuale dhe ekipore.

Rast studimi apo detyré (pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjéruar, punime
seminarike.

Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela pér ushtrimin e detyrave.

Prezentimi dhe puna grupore:0-4%

Prezentimi individual:0-3% 91-100 10 (dhjeté
Aktiviteti:0-3% 81-90 9 ( nénté)
Punim seminarik:0-10%
Testi i 1:15% 71-80 8 (teté)
Testi111:15% 61-70 7 (shtaté)
Provimi pérfundimtar:50% X
51-60 6 (gjashté)
Vijimi i Ligjératave Pjesémarrje ne ushtrime
Pjesémarrje aktive, Puna individuale dhe grupore ne raste
Punime seminarike, projekte, studimi,
Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime, Pjesémarrje diskutime.

Provimi pérfundimtar.




Prezentimi i léndes
Literatura:Rudiger Dornbusch & Stanley
Fischer,Makroekonomia,pérktheu:Prof.dr.Mart
a Muco, Prof.dr.Sulo Haderi, Tirang 2000.

Prezentimi i 1éndes
Literatura:Rudiger Dornbusch &
Stanley Fischer,
Makroekonomia,pérktheu:Prof.dr.
Marta Mugo, Prof.dr.Sulo Haderi,
Tirané 2000.

Hyrje né ekonomi: Faktet dhe modelet e para,
Lidhjet midis variablave makroekonomike.
Literatura:Rudiger Dornbusch & Stanley
Fischer,Makroekonomia,pérktheu:Prof.dr.Mart
a Muco, Prof.dr.Sulo Haderi, Tirang€ 2000, fage
20-42.

Diskutimi dhe analizimi nga grupe
té studentéve: Hyrje né
ekonomi: Faktet dhe modelet e
para, Lidhjet midis variablave
makroekonomike.

Kontabiliteti i t€ ardhurave kombétare
Literatura:Rudiger Dornbusch & Stanley
Fischer,Makroekonomia,pérktheu:Prof.dr.Mart
a Muco, Prof.dr.Sulo Haderi, Tirang 2000, fage
43-66.

Diskutimi dhe analizimi nga grupe
té studentéve:

Kontabiliteti i té€ ardhurave
kombétare

Té€ ardhurat dhe shpenzimet

Literatura:Rudiger Dornbusch & Stanley
Fischer,Makroekonomia,pérktheu:Prof.dr.Mart
a Muco, Prof.dr.Sulo Haderi, Tirang 2000, fage
67-94.

Diskutimi dhe analizimi nga grupe
té studentéve:
T& ardhurat dhe shpenzimet

Paraja, interesi dhe t€ ardhurat:

Tregu i t& mirave dhe kurba IS
Literatura:Rudiger Dornbusch & Stanley
Fischer,Makroekonomia,pérktheu:Prof.dr.Mart
a Muco, Prof.dr.Sulo Haderi, Tiran€ 2000, fage
95-105.

Prof.Dr.Musa Limani, Bazat ¢ modeleve
makroekonomike, Tetové 2002.

Diskutimi dhe analizimi nga grupe
té studentéve:

Paraja, interesi dhe t€ ardhurat:
Tregu i t& mirave dhe kurba IS

Tregjet e aktivave dhe kurba LM
Literatura:Rudiger Dornbusch & Stanley
Fischer,Makroekonomia,pérktheu:Prof.dr.Mart
a Muco, Prof.dr.Sulo Haderi, Tiran€ 2000, fage
106-121.

Prof.Dr.Musa Limani, Bazat e modeleve
makroekonomike, Tetové 2002.

Diskutimi dhe analizimi nga grupe
té studentéve:
Tregjet e aktivave dhe kurba LM




7 Vlerésimi i par€ intermedier (kollekfiumi i Vlerésimi i par€ intermedier
paré) (kollekfiumi i paré)

8 Politika monetare dhe fiskale-Ndikimi i Diskutimi dhe analizimi nga grupe
politikés monetare dhe fiskale mbi kérkesén té studentéve:
totale. Politika monetare dhe fiskale-
Literatura:Rudiger Dornbusch & Stanley Ndikimi i politikés monetare dhe
Fischer,Makroekonomia,pérktheu:Prof.dr.Mart fiskale mbi kérkesén totale.

a Muco, Prof.dr.Sulo Haderi, Tiran€ 2000, fage
127-146. N.Gregory Mankiw dhe Mark
P.Taylor, Ekonomiksi-Makroekonomia,
Pérktheu: Artan Meci, Jorgji Qirjako, UET
Press, Tirang 2012, fage 355-386.

9 Lidhjet ndérkombétare, Diskutimi dhe analizimi nga grupe
Literatura:Rudiger Dornbusch & Stanley té studentéve:
Fischer,Makroekonomia,pérktheu:Prof.dr.Mart Lidhjet ndérkombétare,

a Muco, Prof.dr.Sulo Haderi, Tirané 2000, fage
149-180.

10 | Luhatjet ekonomike afatshkurtéra-Kérkesa dhe
oferta agregate
Literatura:Rudiger Dornbusch & Stanley Diskutimi dhe analizimi nga grupe
Fischer,Makroekonomia,pérktheu:Prof.dr.Mart & studentéve:

a Muco, Prof.dr.Sulo Haderi, Tiran€ 2000, fage ) T N

. Luhatjet ekonomike afatshkurtéra-
185-204. N.Gregory Mankiw dhe Mark Kérkesa dhe oferta agregate
P.Taylor, Ekonomiksi-Makroekonomia,
Pérktheu: Artan Meci, Jorgji Qirjako, UET
Press, Tirang 2012, fage 316-354.

11 | Oferta agregate- pagat, cmimet dhe punézénia Diskutimi dhe analizimi nga grupe
Literatura:Rudiger Dornbusch & Stanley t& studentéve:
Fischer,Makroekonomia,pérktheu:Prof.dr.Mart Oferta agregate- pagat, cmimet dhe
a Muco, Prof.dr.Sulo Haderi, Tirané 2000, fage punézénia
207-233.

12 | Vlerésimi i dyté intermedier (kolekfiumi i Vlerésimi i dyt€ intermedier
dytg). (kolekfiumi i dyt€).

13 | Teoria e ekuilibrit té pritjeve racionale Diskutimi dhe analizimi nga grupe
Literatura:Rudiger Dornbusch & Stanley té studentéve:
Fischer,Makroekonomia,pérktheu:Prof.dr.Mart Teoria e ekuilibrit té pritjeve
a Muco, Prof.dr.Sulo Haderi, Tirang 2000, fage racionale
231-244.

14 | Rritja ekonomike afatgjate dhe produktiviteti. Diskutimi dhe analizimi nga grupe
Literatura:Rudiger Dornbusch & Stanley té studentéve:
Fischer,Makroekonomia,pérktheu:Prof.dr.Mart Rritja ekonomike afatgjate dhe
a Muco, Prof.dr.Sulo Haderi, Tirané 2000, faqe produktiviteti.

251-266.
15 | Barrierat e rritjes ekonomike dhe t€ zhvillimit Diskutimi dhe analizimi nga grupe

ekonomik
Literatura:Dr.Mimoza Koka, Makroekonomia,
Tiran€ 2014, fage 142-158.

té studentéve:
Barrierat e rritjes ekonomike dhe
té zhvillimit ekonomik

LITERATURA




Literatura bazeé:
1. Rudiger Dornbusch & Stanley Fischer, Makroekonomia,pérktheu:Prof.dr.Marta Muco,

Prof.dr.Sulo Haderi, Tirané 2000.

2. N.Gregory Mankiw dhe Mark P.Taylor, Ekonomiksi-Makroekonomia, Pérktheu: Artan Meci,
Jorgji Qirjako, UET Press, Tirané 2012.

3.Mimoza Koka, Makroekonomia, Tirané 2014,

Literatura shtesé:

1. Dhori Kule, Sulo Haderi, Ahmet Mancellari, Stefan Qirici, Hyrje né Ekonom, Tirané 2007,
2.Prof.dr.Musa Limani, Makroekonomia, Prishtiné 2013,

3.Prof.dr.Musa Limani, Bazat e modeleve makroekonomike, Tetové 2002.

4.Raportet e Bankés Qendrore, Agjensionit t€ Statistikave t€ Kosovés, Ministrisé sé Financave.

VEREJTJE

Pér cdo temé& mésimore, studentét do t€ pajisen me materiale t€ nevojshme né gjuhén shqipe.
Né fund t€ ¢do ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do t€ angazhohen me detyré apo
rast studimi lidhur me temén e ligjé€ruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve
duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN

-Para sé gjithash, studenti duhet t€ jeté i ndérgjegjshém dhe t€ respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;

-Dubhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, t& jeté i
vémendshém né orén mésimore;

-Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim;

-Gjaté hartimit t€ punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve t€ dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik t€ punimit;

-Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té
pérgendrohen vetém né njohurité personale.

-Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara
me ligj.

Profesori i lIéndés:

Dr. Agim Berisha



